
Oggetto: affidamento, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del d. lgs. 36/23, della fornitura di 
un’apparecchiatura Somerville destinata all’Area Ricerca di Innovhub SSI S.r.l. –
CIG: B06CB66746

Il Direttore Generale

Premesso che: 
- l’Area Ricerca necessita di acquisire un’apparecchiatura al fine di effettuare studi di 

riciclabilità e misura del contenuto di particelle adesive e schegge negli impasti cartari 
nel contesto di un circuito di prove interlaboratorio europeo;

- l’apparecchio in uso attualmente, fornito da Noviprofibre, non ha permesso 
un’affidabilità analitica dei valori medi in linea con quella ottenuta dagli altri 
partecipanti al circuito;

Considerato che non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. (di seguito Codice dei 
contratti pubblici), perché trattasi di acquisto di importo inferiore alla soglia di € 140.000,00 
di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti pubblici;

Accertato che non sussiste un interesse transfrontaliero certo;

Tenuto conto che l’art. 50, co. 1 lettera b del Codice dei contratti pubblici stabilisce che per 
gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00 si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Visto il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie europee, di Innovhub SSI S.r.l. approvato con Determina dell’Amministratore Unico 
n. 95 del 01/12/23;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti pubblici e in conformità al 
sopra menzionato Regolamento, Responsabile Unico di Progetto del presente affidamento è 
il Responsabile dell’Area Ricerca, Dott. Angelo Lunghi; 

Considerato che l’attività oggetto del presente affidamento presenta caratteri di particolare 
importanza ai sensi dell'art. 114, comma 7, del Codice dei contratti pubblici, in quanto 
richiede particolari e specifiche conoscenze di tipo tecnico-analitico e che, pertanto, si 
individua il Dott. Daniele Bussini, Expert dell’Area Ricerca, direttore dell’esecuzione del 
contratto;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 3

Determina N. 16/2024 del 01/03/2024



Preso atto che da una ricerca di mercato effettuata dall’Area Ricerca è emerso che lo 
strumento Somerville fornito da Frank-PTI GmbH, viene utilizzato o si appresta a essere 
utilizzato dalla maggior parte dei laboratori in Italia e in Europa in quanto garantisce una 
migliore efficienza analitica;

Dato atto che in data 08/02/24 è stato richiesto un preventivo per uno strumento Somerville e 
suoi accessori alla società Frank PTI GmbH e che, in data 12/02/24, è pervenuta un’offerta 
pari a € 30.492,00 + VAT;

Preso atto che il RUP ha valutato l’offerta presentata da Frank PTI GmbH congrua dal punto 
di vista tecnico ed economico;

È stata acquisita la Dichiarazione Sostitutiva relativa al possesso dei requisiti prescritti 
sull’operatore economico straniero e la Tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato che, conformemente all’obbligo di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti di cui agli artt. 19 e ss. del Codice dei contratti pubblici, in data 13/02/2024 è stato
inserito sulla piattaforma di e-procurement Acquisti telematici per la gestione degli elenchi 
informatizzati e delle gare telematiche di Innovhub SSI S.r.l. (di seguito “piattaforma Acquisti 
Telematici”) l’ordine diretto n° 45 mediante il quale è stato accettato il preventivo nr. AB23-
51054;

Considerato che l'operatore economico è specializzato nella produzione delle apparecchiature 
destinate all’industria cartaria idonee alla prestazione come risulta dal loro sito aziendale;

Visto l’art. 18 comma 2 dello Statuto e i poteri conferiti al Direttore Generale 
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e finanza;

D E T E R M I N A

1) di affidare la fornitura dell’apparecchio e accessori correlati all’operatore economico
Frank PTI GmbH – Auf der Aue 1– 69488 – Birkenau – Germania – VAT DE812814652, 
per l’importo massimo di € 30.492,00 + VAT;

2) di nominare quale Responsabile Unico di Progetto il Responsabile pro-tempore dell’Area 
Ricerca, Dott. Angelo Lunghi;

3) di nominare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto, il Dott. Daniele Bussini;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 3

Determina N. 16/2024 del 01/03/2024



4) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso commerciale come previsto dall'art. 18, c. 1, del Codice dei 
contratti pubblici.

Il Direttore Generale
(Attilio Martinetti)

Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Eleonora Gonnella.

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 3

Determina N. 16/2024 del 01/03/2024


		2024-03-01T12:08:24+0100
	ATTILIO MARTINETTI




